

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 100,—
Pe o jumătate de an Lei 50.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
(lângă poștă)

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului”

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 5 Lei pentru fiecare publicare

O mare expoziție de vite a Ardealului și Banatului se aranjează la Cluj

In zilele din 12—14 Septembrie 1924

Dela comitetul organizator al acestei expoziții primim o broșură cu diferite îndrumări, din cari mai jos dăm cele mai de seamă. Această expoziție e de mare interes pentru ceice au vite frumoase de vânzare, ca și pentru ceice voesc să-și cumpere vite. Și unii și alții fac bine, dacă o vor cerceta. Asupra expoziției comitetul organizator spune între altele următoarele:

Scopul expoziției este, a se arăta gradul de dezvoltare, la care a ajuns creșterea animalelor în această parte a țării; de a dovedi, că aici sunt reproducători aleși (tauri, armăsari etc.), ce ar putea fi folosiți și în alte părți ale țării; de a creia prilej pentru vînderea vitelor și a produselor lor; în general de a arăta ceea ce munca, inteligența și știința a putut produce pe terenul creșterii animalelor.

Se pot expune animale de prăsilă crescute în cele 22 județe ce aparțin Transilvaniei și Banatului. Anume: *armăsari* și *iepe* (cu și fără mînz) din rase indigene ameliorate și pure, produși din armăsari statului și particulari; *tauri*, *vaci* (cu și fără viței) și tineret din rasele ardelenesti, pinzgau, simental, al-gau, intal etc.; *tauri bivoli*, *bivolite* și tineret *berbeci* și *oi* turcane, țigăi, merinos; *capre*; *vieri* și *scroafe* mangoliță, jork, berk, basna și alte varietăți; animale mici domestice (găini, găște, rațe, curci, bibilici, porumbei, iepuri de casă, câini etc.). — Corcitură și animale castrate nu se admit.

Ceice doresc a trimite animale la expoziție, vor anunța despre aceasta Comisia zootehnică județeană până la 10 August c., iar după aceea, în caz excepțional, Comitetul expoziției în Cluj (la Direcțiunea Regională Zootehnică și Sanitară Veterinară, Piața Cuza Vodă Nr. 3). De aci sunt a se cere și se vor da toate amănuntele asupra reducerii de transport a animalelor, a călătoriei vizitatorilor, cvartir etc.

Inlesniri de călătorie. Ministerul comunicațiilor a aprobat o reducere de 75% pe căile ferate, pentru proprietarii, însoțitorii și vizitatorii expoziției, cu obligația de a avea o legitimație eliberată de Comisiunea Zootehnică a județului de unde pleacă, dar numai pe durata cu 2 zile înainte de începerea expoziției și 2 zile după închiderea ei, adică în total 8 zile. Acesta e bun prilej a face o călătorie la Cluj.

Prețul animalelor de vânzare se va publica într'un catalog al expoziției, de unde

vizitatorii vor putea afla ce animale sunt de vânzare și cu ce preț. Pentru îngrijirea vitelor în expoziție s'au luat toate măsurile necesare. Amănunte dă Comitetul organizator.

Premierea animalelor se va face în 11 Septembrie, când comisiile numite își încep lucrările, având în vedere următoarele: la cai aptitudinile dovedite pe ipodrom; la bovine: producția de lapte, de carne și puterea la jug; la oi: calitatea și cantitatea lănei, laptele și carnea; la porci: producția de grăsime și carne; la păsări: calitatea și cantitatea penelor, cărnii și ouălor. Toate aceste aprecieri se vor face prin constatări la fața locului, sau prin certificate eliberate de sindicate de control, asociațiuni de crescători etc.

Se vor da diplome speciale acelor proprietari, cari vor putea dovedi producția anuală de lapte, a vacilor aduse la expoziție. Se vor da premii speciale atât pentru cele mai bune producătoare de lapte, cât și separat pentru cele mai bune producătoare de unt. Rezultatul premierilor se va afișa înainte de deschiderea solemnă a expoziției în dreptul fiecărui animal.

Secțiunea Industrială a Expoziției Zootehnice

Expoziția Zootehnică se aranjează cam deodată cu Tîrgul de Mostre din Cluj. De aceea s'a hotărît, să se aranjeze și o secție specială pentru aparate și mașini necesare la exploatarea animalelor și a produselor lor.

Cum la această expoziție vor lua parte mici crescători de animale din toate părțile țării românești, această secție industrială va face propagandă în masele largi ale populației rurale pentru a cunoaște și a întrebuința invențiile cele mai noi pentru perfecționarea, îngrijirea și exploatarea rațională a animalelor.

Produsele industriale ce se vor expune, vor fi următoarele: mezeluri, lapte și derivatele sale, ouă, miere; lână, postavuri, articole de pielărie, fabricate de oase, coarne, păr, unghii, mațe, pene, ceară, săpun, îngrășăminte artificiale; mostre de semințe de plante de nutreț; harnașamente, rechizite de grajd, de albinărit; mașini pentru prepararea nutrețelor, cultivarea izlazurilor, cloștoare artificiale; medicamente și aparate; cărți pentru creșterea animalelor și diferite îndrumări practice.

Comitetul va împărți celor mai vrednici participanți medalii de aur, argint și bronz, cum și diplome de laudă.

Exprimăm satisfacția noastră pentru ceice au luat asupra lor aranjarea acestei expoziții, care va putea aduce mult folos poporului nostru. Din cele primite la redacție vedem, că în fruntea comitetului de organizare stau doi vechi funcționari probați și buni cunoșcători în creșterea vitelor: sunt domnii I. Cristea (ca președinte) și P. Tofan (ca secretar general). Le dorim deplin succes în munca ce o depun, pentru ridicarea economiei noastre de vite.

Crescătorilor de vite de pe satele noastre, le punem la inimă să-și trîntă vitele frumoase la expoziție. Iar ceice nu pot expune, să cerceteze expoziția, unde vor putea vedea multe lucruri bune, practice și folositoare. Pregătiți-vă, deci, cu toții, de pe acum, a merge să vizitați expoziția zootehnică dela Cluj.

Politica în țară

Fiind timpul vacanțelor, în săptămîna din urmă nu s'a petrecut nimic deosebit. Miniștrii aflători în București sunt preocupați să stabilească noul regim al pâinei și făinei, ca astfel să asigure alimentația populației dela orașe. Despre cele hotărîte în discuțiile de până acum scriem la alt loc al foii.

La începutul acestei săptămîni s'a publicat din nou ordonanțele asupra stării de asediu, pentru Basarabia și unele ținuturi mai aproape de granițele țării. De aci s'au făcut presupuneri, că e vorba să se întindă starea de asediu asupra întregii țări. Dar nu e cazul. Ordonanțele s'au publicat din nou, ca să fie toate într'o formă. Incolo e aceeași stare de mai înainte.

În politica diferitelor partide nu s'a ivit nimic nou. Ziarele sunt alarmate de o nouă scumpire a hîrtiei, care în curînd o să urmeze. Guvernul favorizează fabricile lui de hîrtie. De aceea a urcat vama pentru hîrtie. Acum va urma urcarea prețului la hîrtia din țară.

Politica externă

Conferința dela Londra își continuă desbaterile, căutînd a ajunge la o înțelegere mulțumitoare pentru toți. Englezii încearcă mereu să convingă pe Francezi, ca să nu fie prea pretențioși, știînd că Germanii încă se codesc și mai tare la plata despăgubirilor de războiu, dacă văd că nu li se face soarta mai ușoară.

Serbia. Știri sosite în zilele din urmă dela Belgrad, capitala Iugoslaviei de azi, anunță descoperirea unui complot bolșevic îndreptat împotriva regelui Alexandru și fostului prim-ministru Pasici. Un funcționar înalt rus, care petrecea la Belgrad, a fost arestat în legătură cu acest complot. — Rămîne să

vedem, ce este la mijloc, în această mișcare din Iugoslavia.

Bulgaria. Mișcarea bolșevică s'a întins în timpul din urmă. Guvernul bulgar a luat măsuri pentru împiedecarea acestei mișcări.

Grecia. S'a format un nou guvern, din reprezentanții partidelor cari au votat contra guvernului Papanastasiu. — În Grecia frământările nu mai iau sfârșit. Așa arată cel puțin multe schimbări de guvern.

Propaganda bolșevică în Balcani. Marea gazetă „Times” din Londra a publicat un lung articol despre pericolul activității bolșeviste în țările balcanice. Din cele cuprinse în acest articol reiese, că marile puteri vreau să dea o mai mare atenție mișcării bolșevice în Orient. În același timp îndeamnă și guvernele statelor balcanice, să se ajute între ele, căutând a înlătura conspirațiile dela Moscova.

Prețul cerealelor

Pe ziua de 29 Iulie, în principalele porturi dunărene și maritime, cerealele au costat astfel: **CONSTANȚA**— orzul 70 mii, ovăsul 53 mii, porumbul 57 mii, grâul 90 mii lei vagonul; **BRAILA**: orzul 69 mii, ovăsul 52 mii, porumbul 56 mii, fasole 130 mii, grâul 89 mii lei; **GALAȚI**: porumbul 56 mii; **SILISTRA**: porumbul 54 mii; **CALARĂȘI**: porumbul 53 mii; **OLTENIȚA**: porumbul 53 mii; în **BASARABIA**: orzul 67 mii, porumbul 55 mii lei vagonul.

Noul regim al pâinei și al grâului

În general luat, recolta grâului e slabă în toată țara. Această stare nu se schimbă, dacă ici-colo a fost și grâu mult și bun. În fața acestei stări, guvernul trebuie să ia măsurile necesare, dupăcum scriam și în numărul trecut. Astfel, în ultimele două săptămâni, consiliul economic din București a ținut mai multe ședințe, iar guvernul asemenea, ocupându-se de aproape cu noul regim al pâinei și grâului.

Consiliul de miniștri s'a ocupat, în ședința de Mercuri 30 Iulie, cu stabilirea nouilor prețuri și de fabricație la pâine, cum și a fixării bazelor comerciale ale grâului din noua recoltă. La urmă s'a ajuns la înțelegere asupra următoarelor puncte:

Se susține regimul libertății pentru comerțul grâului în țara întreagă. Adecă, grâul se poate vinde și cumpăra de oricine în țară. — Nu se oprește nici exportul grâului, dar se urcă taxa de export la 45 mii lei vagonul, ca astfel să nu se poată exporta mai nimic. Cu această taxă de export, guvernul crede că prețul grâului în țară se va stabili cam la 70 mii lei vagonul la producător. (Noi ne îndoim, că cu acest preț se va mai putea căpăta grâu în anul acesta, până la o nouă recoltă. Redacția foii).

Din cele de sus vedem, că guvernul urcă vama la esire (cum prevedeam în numărul trecut), ca astfel străinătatea să nu poată da preț mare pe grâul nostru în țară. În același timp, guvernul fixează și prețul pâinei, ca morile și brutarii încă să nu dea prețuri mari pe grâu, scumpind la rîndul lor pâinea. Tot guvernul stabilește măcinatul, precum urmează:

12 la sută cota de extracție, pentru făina de lux, cu prețul de 13 lei kilogramul; 44 la sută extracția pentru făina prima calitate, cu prețul de 9.50 lei kilogramul; 22 la sută extracție pentru făina neagră, cu prețul de 7 lei. — Prețurile acestea sunt maximele, în vreme ce cotele de extracție a făinei sunt minimele. Primarii orașelor au libertatea de a stabili prețuri mai mici la

vânzarea pâinei și cote mai mari la extracția făinei, după cum sunt împrejurările locale. Schimbările nu se vor putea face însă în paguba consumatorilor.

După știrile sosite la încheierea foii, acestea sunt noile condiții pentru vânzarea pâinei și făinei pe viitor, cari regulează și prețul grâului. Așa vrea guvernul să rănduiască asigurarea hranei la orașe pe viitor. Urmează să vedem ce impresie va face această hotărîre asupra agricultorilor, cari au grâu puțin și totuși sunt ținuti să-l vândă ieftin, deși ei cumpără la oraș destul de scump mărfurile industriale.

Ateneul popular Tătărași din Iași în Sibiu

Cine a rostit gândul, că frații nostri de dincolo de Carpați ar fi niște oameni lipsiți de dragoste de carte, de înaintare, a făcut cea mai respingătoare nedreptate. Firește, dacă îți iei drept cal de bătaie ura și necunoștința, atunci poți să tai și să spânzuri în dragă voie, dar dacă îți iei nițel osteneala să *pipăi* pulsul și dincolo, în vechiul Regat, în Basarabia și Bucovina, atunci ajungi la convingerea nestrămutată, că este o mare dragoste de lumină, de cultură și *acolo*. E vorba să ne cunoaștem, să ne strângem mâinile, să lucrăm împreună!

Dela serbările din București, Breaza, Văleni — cari abea au trecut, lăsându-ne cele mai frumoase amintiri, — când am intrat în legătură mai cu seamă cu frații nostri din Muntenia, iată că ni se dă prilejul să ne apropiem acum de cei din Moldova, Basarabia și Bucovina.

În fruntea lor a cutrierat orașele și locurile istorice (Câmpia Turzii, Câmpul Libertății, Avrighul, etc.) dl C. N. Ifrim, președintele „Ateneului popular Tătăraș” din Iași. „Ateneul” acesta este o societate culturală, ca „Astra” noastră din Sibiu; s'a înființat Ateneul moldovean în anul 1919, după războiu și așa îi merge de bine, încât acum are la activul său 130 de șezători populare, o bibliotecă de peste 3000 volume, o casă proprie, cu săli de lectură și o grămadă de întreprinderi, ca: corul „Ateneului”, condus de dl Vasile Popovici; cooperativa și Banca Simeon Bărnăuțiu; Oficiul postal Tătărași; Brutăria cooperativă „Furnica”; farmacie; grădina de copii; dispensar de sugaci al cercului de gospodine; societatea de construcții și întreprinderi „Tătărașul”, Banca Neamului, etc. Are 6 secții: culturală, educativă, artistică, de educație fizică, filantropică, economică. Și cercul româncelor din Tătăraș „Cercul Morților” cu generalul Zadić, lucrează tot mână în mână cu Ateneul, îngrijindu-se de mormintele oamenilor mari ai nostri, din cimitirul „Eternitatea” din Iași. Au apoi câmpuri de jocuri și exerciții fizice.

Tot „Ateneul” acesta a întreprins cu membrii ei excursii în diferite părți ale Bucovinei, Basarabiei și Moldovei. Peste 3000 de cărțurari și săteni din toată Moldova au luat parte. De Crăciun și-au făcut de obicei membrii din comitetul „Ateneului” să dea în Iași, în „Teatrul Național”, câte o reprezentație cu arătarea datinelor religioase, cu Plugșorul, cu Serbarea pomilor, etc., ca să se înrădăcineze tot mai mult dragostea, față de ce este bun al nostru. — Chiar și numai înșirarea de mai sus adevărește ori și cui, cât de multă răvnă de lumină este în frații din Moldova.

De aceea i-am primit și noi cu brațele deschise. În Sibiu au sosit cei 550 de pelerini Duminecă dimineața, în 27 Iulie. La gară au fost primiți din partea autorităților, și o

mulțime de public din oraș. În gară au vorbit d-nii: prefect Boiu, în numele județului; Dr. Gh. Preda, în numele Asociațiunii „Astra”; dl prof. Stambolin, în numele fraților Ieșeni etc. Muzica militară a cântat marșuri patriotice, corul „Gavril Muzicescu” al „Ateneului” a intonat marșuri înălțătoare.

După aceea, cu steagul ce urma să fie sfințit, în frunte, au pornit-o toți spre catedrala ortodoxă română.

În catedrala care gemea de lume au ajuns la 11^{1/2}, când s'a săvârșit sfințirea steagului. Actul sfințirii l-a îndeplinit I. P. S. S. Mitropolitul Nicolae cu o mare asistență de preoți (erau preoți din toate ținuturile, în odăjdii prețioase). Pe steag e cusut cu aur „Unire prin cultură”. — Nu se poate lozincă mai sănătoasă! — Mitropolitul Nicolae a rostit o frumoasă predică ocazională, urând bun-sosit oaspeților, apoi au pornit-o cu toții la „Astra”, la Muzeul „Asociațiunii” noastre, unde — în curtea școlii de fete — s'a ținut o „recepție”, o ședință de bun-sosit.

Președintele „Astrei”, dl Vasile Goldiș, în persoană a ținut să vină din Arad, ca să-i strângă la piept. Dl Goldiș a încălzit toate inimele cu cuvintele rostite. Președintele ieșan, dl Ifrim, a ridicat în slavă pe conducătorii mari din trecut ai nostri, pe un Șaguna (la mormântul căruia a alergat mai apoi o delegație să pună flori și o pantlică cu inscripție de recunoștință), a adus laude „Astrei” noastre, spunând că vin cu toții să prindă putere dela societatea noastră Ardeleană. Muzică, urale, — fiori sfinți de dragoste față de toți cei *buni* ai nostri.

La masa comună, dată de primărie, prefectură și „Asociațiune”, la „Urania”, a dormit mare însoflete. Au vorbit: prefectul, preș. „Astrei”, preș. „Ateneului” un reprezent. al Basarabiei, un reprezent. al Bucovinei, prof. Stambolin ș. a. Păcat că sala cea mare dela „Urania” a fost prea mică, deoarece altfel ar fi luat parte mulți, foarte mulți sibieni la masă. — După masă s'au dus oaspeții pe la locuințele lor, să vadă unde au să doarmă peste noapte, apoi — în 5 grupuri — pe la Asociațiune („Astra”), la muzeul Bruckenthal și muzeul de științe naturale.

Seara a fost o „Șezătoare artistică-culturală”. Corul „Gavril Muzicescu” al „Ateneului” (condus de dl prof. Vas. Popovici) a executat frumoase cântece populare și altele; artistul din Iași I. Profis a declamat o poezie înimioasă; artistul de vioară M. Barbu, a cântat pe vioară o bucată proprie, acompaniat la pian de fostul director al conservatorului din Iași Antoniu Ciolan; echipa elevilor Școlii Normale a jucat dansuri naționale, iar dl prof. univ. din Iași G. Tașcă a ținut o foarte interesantă conferință, despre cum se va putea desvolta starea socială viitoare. A fost o serbătoare sufletească seara aceasta și neuitate vor rămânea clipele de înălțare.

Dimineața la 7 a pornit trenul special, cu cele 17 vagoane, spre Avrigh, apoi la Făgăraș, Brașov și Tușnad. Pe 4—5 August vor fi oaspeții pe la căminurile lor.

Mulți din ei își aminteau cu drag de noi, de pe când eram pribegi prin ținuturile lor, mulți ne-au ajutat nu numai cu vorba, ci și cu fapta — acum, că ne-am văzut din nou, ajutorul nostru cultural, lucrarea noastră împreună să fie răspunsul cel mai nimerit la marele bine ce ni l-au făcut. Plece cu inimile înviorate oaspeții nostri. Pe lângă toate ne-cazurile zilnice, pe lângă greul vieții de astăzi, pe deasupra lor — ne gândim la frații nostri și le dorim spor la muncă pe cărarea apucată, cărarea binelui și a frumosului. În noi vor afla întotdeauna pe aceia cari îi înțeleg.

Coresp.

Uniunea generală

a micilor industriași și meseriași patroni, de toate breslele din România mare, filiala Sibiu și județ.

Convocare.

Comitetul în ședința ținută la 25 Iulie 1924, a hotărât să convoace

adunarea generală extraordinară

a membrilor Uniunii din Sibiu și județ, pe ziua de 10 August 1924, la 9 ore a. m., în sala Apollo, unde cu toții sunt invitați a lua parte.

ORDINEA DE ZI:

1. Deschiderea adunării generale și constituirea.
2. Raportul general despre activitatea Uniunii.
3. Darea de seamă a casierului.
4. Fuziune între Uniune și Sindicatul Național, având în vedere dispozițiunile art. 20 alin. a) și d) din statutele Uniunii, pe baza nouilor statute modificate.
5. Retragera și descărcarea actualului comitet.
6. Alegerea noului comitet conform art. 12 din Statut.
7. Eventuale propuneri.

On. membri ai Uniunii sunt rugați a-și achita cotizațiile până la data de 9 August 1924, la Casarul Uniunii, ca să nu-și piardă dreptul de vot, conform art. 20 din Statut.

NB. La caz, că la ora 9 nu sunt membri de ajuns spre a aduce hotărâri valide, se convoacă a doua adunare generală extraordinară, pe ora 10 a. m., când se vor aduce concluze cu câți membri vor fi prezenți.

Sibiu, 28 Iulie 1924.

Comitetul.

Sindicatul Național al industriașilor și meseriașilor români din Sibiu și jur.

Convocare.

Comitetul în ședința ținută la 25 Iulie 1924 a hotărât să convoace

adunarea generală extraordinară

la care d-nii membrii ai Sindicatului Național Român din Sibiu și jur sunt rugați a lua parte pe ziua de 10 August 1924, la ora 9 a. m., în sala Apollo.

ORDINEA DE ZI:

1. Deschiderea adunării generale și constituirea.
2. Raport general despre activitatea Sindicatului.
3. Darea de seamă a casierului.
4. Fuziune între Sindicatul Național Român și Uniunea micilor industriași patroni filiala Sibiu, pe baza nouilor statute modificate.
5. Retragera și descărcarea actualului comitet.
6. Alegerea noului comitet.
7. Eventuale propuneri.

On. membri ai Sindicatului sunt rugați a-și achita cotizațiile până la data de 9 August 1924, ca să nu-și piardă dreptul de vot, conform art. 14 din Statute.

NB. La caz, că la ora 9 nu sunt membri de ajuns spre a aduce hotărâri valide, se convoacă a doua adunare generală extraordinară, pe ora 10 a. m., când se vor aduce concluze cu câți membri vor fi prezenți.

Sibiu, 28 Iulie 1924.

Comitetul.

INFORMAȚIUNI

Serbările Presei Române din Ardeal

ce se aranjează în Sibiu, Sâmbătă 2 și Duminică 3 August 1924, în Parcul Orașului, vor fi cât se poate de distractive. Programul cuprinde: Bătaie de flori, confeti și serpentine, tombolă, poștă americană, diferite jocuri distractive, muzică militară etc.

Indemnăm publicul din Sibiu a sprijini această serbare, care se dă pentru un scop uman. Ceice își sacrifică întreaga lor viață pentru interesele obștești, voesc să zidească un Cămin pentru ziaristi, unde la bătrânețe să aibă un loc de ocrotire.

Fiecare din noi a avut vreodată ceva de publicat la gazetă. Și i-a părut bine, că a fost gazeta la îndemână. Acum se adresează și aceia, cari scriu gazetele, cerând publicului un mic sprijin pentru „Căminul” lor. E de dorit, să nu lipsească acest sprijin, care se poate da luând parte la serbarea de Sâmbătă și Duminică. Intrarea în parc e 10 lei. Tinerimea 5 lei. Contribuiri pentru tombolă sau rescumpărarea biletelor de onoare se primesc la administrația „Foaea Poporului”, care va publica toate donațiunile, fie pentru tombolă, fie în bani pentru Cămin.

Noua lege a băuturilor spirtoase se lucrează acum în ministerul de finanțe, iar la toamnă, după deschiderea Parlamentului, se va prezenta spre dezbateră. Până atunci nu se mai dau licențe nouă.

Concurs de șah în Sibiu. La Sibiu se va ține în zilele de 15—31 August a. c., primul concurs de șah a României întregite, la care se va decide și asupra șampionatului de șah al țării. La inițiativa Cercului de Șah București (Sf. Neg.), Clubul de Șah Sibiu a făcut toate pregătirile pentru primirea și găzduirea delegațiilor diferitelor Cercuri din țară, cărora de altcum s’au trimis și invitații. Celor mai buni jucători se vor distribui premii din un fond de premii, la care afară de Cercul de Șah Sibiu până acum a contribuit Cercul de Șah București (Sf. Neg.) cu 10.000 lei. Acest prim concurs al țării, promite a fi foarte interesant căci atât situația plăcută a Sibiului, cât și sezonul de vară și de vacanță va atrage mulți concurenți din toate părțile. Toți șahiști sunt invitați și pe această cale. Despre felul cum va decurge concursul vom raporta amănunțit după 15 Aug. *Comitetul sibian.*

100 mii de lei s’au furat la casieria administrației financiare din Timișoara. Casierul primise o sumă mai mare dela Regia Monopolurilor. Banii i-a pus în cassa. Acum declară, că îi lipsesc 100 de mii, adică 2 pachete de câte 50 mii, în buncnote de 500 lei. Casierul nu poate da nici o deslușire, că ce să fie la mijloc. El a făcut arătare la poliție, care a pornit cercetări.

Pentru cercetarea unor cauze, în poliția orașului Sibiu, a sosit în localitate un funcționar superior dela Ministerul de Interne din București. După ce ni se vor da amănunte autentice, vom publica rezultatul cercetărilor.

Societatea română de înmormântare din Sibiu a plătit în luna Iulie 1924 ajutoarele de înmormântare după următorii membri decedați înscrși în secțiile II, III și IV: Ioan Man 3760 Lei, Paraschiva Marcu 3500 Lei, Maria Ionașiu 3724 Lei, Elena Trifan 3781 Lei, Ioan Benchea înscrși în secția I 275 Lei, Aladar Mezei, muzicant, înscrși în secția IV 2000 Lei. La olaltă 17.040 Lei.

Suma ajutoarelor de înmormântare plătite de societate de la 1 Ianuarie 1924 până azi, este de 48.351 Lei. — Inscrși se pot face în fiecare zi la casieria societății (Consistorul arhidiecezan, etaj spre catedrală). *Diracțiunea societății.*

† **Ioan Roman** măestru frizer în Sibiu, după o boală scurtă dar grea, a răposat Marți în 29 Iulie 1924, fiind în etate de 58 ani. Rămășițele pământești se vor așeza spre veșnică odihnă Vineri în 1 August n., la ora 5 d. a., din capela cimiterului central. Răposatul, originar din Banat, a trăit de zeci de ani în Sibiu, purtându-și meseria de frizer în cinste și omenie. Odihnească în pace!

Membri fondatori la „Reuniunea meseriașilor români din Sibiu” s’au înscrși: Zaharie Bârsan, șef-mecanic, Ioan Bedeleian, măestru mecanic, Simion Tiriba, m. pantofar, Radu Giurcoiu, pardositor și Iordan Toma maestru armurier, achitând fiecare taxa de câte 100 Lei. *Comitetul.*

Mulțumită publică. Pe această cale ne ținem de datoriță a mulțumii călduros tuturor rudeniilor, prietenilor și cunoscuților, cari din tristul incident al trecerii la cele vecinice a scumpei și neuitatei noastre soții, mamă, fiică, soră, cumnată, noră și mătușă *Elena Trijan* născ. *Gindean*, ne-au adresat cuvinte de mângâiere și îmbrăbătare. Asemenea mulțumim din inimă tuturor aceloră, cari au depus coroane pe mormântul scumpei noastre răposate. *Jalnică familie.*

Convocare. Membrii „Asociațiunei” din despărțământul Nocrich, precum și toți binevoitorii cauzei românești, sunt invitați la adunarea generală, ce se ține în Săcădate, la 2 August n. c. — Seara va fi producțiune teatrală și petrecere cu joc, aranjată de învățătorii din loc cu tineretul. *Comitetul.*

Petrecere în Rășinari. Cercul studenților români din Rășinari invită la producțiunea teatrală ce o aranjează Sâmbătă în 2 August 1924 (Sf. Ilie), în pavilionul N. Vidrighin din loc. Inceputul la orele 5 p. m. După producțiune urmează dans.

Trei hoți de buzunare au fost arestați zilele trecute, pe trenul dintre Oradea mare și Cluj. Unul se numește Ludovic Müller, măcelar în vârstă de 26 ani, care a venit din Ungaria; al doilea Georg Weil, șofer în etate de 45 ani, venit din Viena; iar al treilea e Carol Franz, lăcătuș din Cehoslovacia. Prăpădiții aceștia au venit în România fără pașapoarte și în timp de o lună au făcut o seamă de furturi în tren. Dar acum li s’a înfundat, fiind prânși și dați pe mâna poliției.

În morile din București se micșorează tot mai mult stocul de grâu. La începutul acestei săptămâni au fost numai: 127 vagoane grâu, 124 vagoane făină de lux și 3³/₄ vagoane făină de jimblă. Secară 7 vagoane și făină de secară 2 vagoane.

Benzina se scumpește. Prefurile maxime la produsele petrolifere se vor urca. În combinație sunt luate următoarele urcări: Benzina ușoară 50 bani la kilogram, motorina 20 lei la suta de kilograme și benzina grea 1.50 lei la kilogram.

Dela Corporațiunea industrială din Sibiu. Adunarea ordinară plenară a corporațiunei industriale se va ține Miercuri în 6 August 1924, la orele 5 d. m., în sala palatului județean (Strada Șaguna 10). Invitări s’au trimis și pe poștă. Femei și minori își pot exercita dreptul prin membri bărbați ai corporației, provăzută cu plenipotență în scris *Biroul corporației.*

Redactor responsabil: **N. Bratu.**
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”

Atelierul dentistic
E. Dieker
Sibiu, Str. Mitropoliei 30
e închis până la 1 Septembrie 1924.

5592

De vânzare

Imediat se poate cumpăra din mână liberă în comuna Șeica Mare casă aproape nouă, (sistem vilă) cu magazie, șură mare și toate celelalte necesare unui mare proprietar. Curte foarte mare și grădină întinsă, putându-se clădi și vreo fabrică, sau moară de fec având apă în două locuri în curte, fântână și pompă. Se află la poziția cea mai frumoasă și tocmai în drumul țării (șoseaua) către Sibiu. Adresa proprietarului: **Zacharia Dobrotă** Inspector de Poliție în Sibiu, strada Oanei No. 10 5584

De vânzare

Se poate vinde ori când tot în comuna Șeica mare, casă mare cu șură, grajd, cameră și toate cele necesare unei gospodării, fiind toate în cea mai bună stare, și fiind tot la un loc în legătură cu încă o curte fără de casă, cari în prezent se folosește de grădină. Eventual se poate vinde și cam vreo 20 jugăre pământ arabil și o vie cari se află la poziție foarte bună. A se adresa tot proprietarului: **Zacharia Dobrotă** Inspector de poliție în Sibiu, strada Oanei No. 10. 5584

Casă și grădină de vânzare în Sibiu, strada Câmpului prelungire, constând din odaie, bucătărie, cameră, imediat să poată ocupa. A se adresa strada Herberth 20. 5557

O casă în Șeica mare

cu două prăvălii, constând din 6 camere bucătărie și 3 pivnițe, e de vânzare din cauze familiale. În o prăvălie se află cârmă cu licență. Casa e situată lângă haltă și a fost zidită numai de 3 ani. Doritorii să se adreseze la Ioan Ciora în Șeica mare. 5584

Tărâte

fine de grâu

se află cu prețul zilei, per vagon și în cantități mai mici la

Ioan I. Keil

Sibiu

Piața Regele Ferdinand 11 5305

De vânzare un porc

rasa de Basna, în vârstă de 1 an, la Alexe Orăștian, în Apoldul mic, județul Sibiu. 5604

Plecarea și sosirea trenurilor în Sibiu

Din Sibiu pleacă trenurile la:
Copsa mică: 2:10, 9:30, 15:20, 18:45 ore.
Ocna băi: 6:20, 10:30, 13:55, 16:30, 19:48 ore.
Peatra-Olt—București: 3:30, 13:50, 18:40 ore.
Făgăraș—Brașov: 5:05, 17:05.
Alba Iulia: 4:50, 19:00 ore.
Turnu Roșu: 7:33, 12:24 ore.
Seliște 8:30.
Agnita: 4:32, 17:35 ore.
Cisnădie: 6:55, 12:15, 18:20 ore.
În Sibiu sosesc trenurile dela:
Copsa mică: 2:09, 10:16, 14:40, 21:20 ore.
Ocna băi: 7:25, 12:10, 15:02, 17:35, 20:51 ore.
Peatra-Olt—București: 1, 11, 16:20 ore.
Făgăraș—Brașov: 8:14, 14:12.
Alba Iulia: 8, 16:55 ore.
Turnu Roșu: 9:34, 14:41 ore.
Seliște: 20:28 ore.
Agnita: 7:59, 17:36 ore.
Cisnădie: 8:26 13:34, 20. ore.

SPUNEȚI totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foaia Poporului“.

Fonciera

societate generală de asigurări **caută acviziitori** harnici. Ofertele sunt a se adresa la Fonciera în Sibiu, Piața Regele Ferdinand 14.

S'a pierdut o junincă

de bivoli, cu urechea dreaptă retezată. Cine a găsit-o sau știe ceva de ea, e rugat a înștiința pe păgubașul Aurel Bogdan, Porumbacu de jos Nr. 61, care îi va da o cinste frumoasă. Juninca s'a pierdut în ziua de târgul Arpașului. 5609

Casă de vânzare Pentru o singură familie, cu o grădină frumoasă (zarzavaturi, poame și flori), se vinde în apropierea gării Sibiu, strada Șerpilor Nr. 87. Proprietarul liberează cumpărătorului casa imediat. 5608

Casa

din strada Altenberg (Cartierul Imberuș) cu prăvălie, curte, Grădina și edificii economice este de vânzare din mână liberă, sau de închiriat. A se adresa la agentura comercială **G. Balik**, Sibiu, str. Turnului Nr. 18 5614

Garnitură

frumoasă de club în piele, se află de vânzare la

Depozitul de mobile

A. NUTZ

Sibiu, Strada Faurului 1. 5561

Cruci și monumente

pentru morminte, din tot soiul de piatră se află la prima pietrărie românească din Sibiu, strada Podului 7/a. Cu stimă

Ioan Chidu

Se execută și monumente pentru cimitirele eroilor. 4978

O moară de apă

cu 2 pietri, aflătoare în comuna Sibiel, jud. Sibiu, în stare bună, cercetată de 3 comune, cu site, 4 calități, treier pentru alesul grâului, se vinde din mână liberă în condițiuni avantajoase. Reflecțanții se vor adresa la proprietarul **George Nicoară** din Apoldul mic Nr 553. 5603

Caut 2 băeți

ca ucenici la meseria de **tăbăcărie** (pielărie) în etate de 13—16 ani. Doritorii să se adreseze la **Nicolae Bucșan**, tăbăcar, Seliște (jud. Sibiu). 5574

MOTOR de benzină

Sistem War halowsky, Viena, Cca. 10—12 puteri de cai Consumă puțină benzină și oleu Perfectă stare de funcțiune. Ușor transportabil. Acomodat pentru batoză sau moară. Se vinde foarte ieftin din mână liberă.

Informațiuni dă: dl. Cand. C. Comanescu, la Banca Centrală, Filiala-Alba Iulia sau dl. mecanic Petre Adam, str. Mărășesti, Alba-Iulia, unde se poate și vedea și încerca sau dl. J. Schieb, Sibiu, Strada Gărei No. 15. 5578

Seson mort!

În timpul acesta de sezon slab, preluăm: costume bărbătești, costume de dame, mantouri, raglane și mantouri de iarnă, pentru **înțors și modernizat** precum și pentru călcat și reparat, cu prețurile cele mai ieftine. Se plătește să Vă folosiți de ocazie, fiindcă de prezent stofele sunt foarte scumpe.

G. RUMMEL

croitor de domni și de dame. Sibiu strada Honterus 5. 5596

CAUT 2-3 lucrători rotari

plătesc leață bună **IOSIF LASCHON**, caretaș **R-Vâlcea** strada Traian

IN SEBEȘUL SĂSESC

se află o vilă frumoasă cu toate cele necesare, și cu circa 3 iugăre pământ cu poame și vii, e de vânzare.

IN SIBIU, str. Șerpilor 23

sunt mai multe case și pământuri de zidire, de vânzare. 5610

Mai departe, se vinde un **motor electric** de 2 H. P. 110 Volt, cemptect.

Reflecțanții primese amănunte la Agentura

I. SCHIKLER

Sibiu, strada Târgului Nr. 5.



**Aur
Argint
Platina
Dinți
Bijuterie**

cumpărăm pentru fabricarea proprie

în prețul cel mai mare
**Afinerie de aur și argint
Kammer și Sieblich**

SIBIU

Telefon: 113

Adresa telegrafică: Affinerie Sibiu
**Resortul cumpărării:
Strada Faurului 10.**
(Schmiedgasse)

Se caută o femeie văduvă

sau fată mai în etate, dela 35 ani în sus, preferabilă care nu rea rude de aproape, pentru angajarea în serviciu la toate lucrurile de gospodărie, la o familie de proprietar din un oraș mare din Ardeal. I-se asigură leață și condiție bună, precum și viitor. Se cere să cunoască gopodăria să fie româncă din județul Sibiiului sau jur, și să fie persoană sănătoasă, stabilă și cuminte. Scrisorile sunt a se adresa la Administrația „Foi Poporului“ Sibiu, de unde se vor trimite proprietarului respectiv. 5534

Primesc

UCENICI

Fabrica de articole de fier „Meteor“ Sibiu, strada Infrățirii 10. 5591

Var, ciment și țigle de Lugos, în detalii și en gros, se află cu prețuri ieftine la Frații

Rossmann și Hirsch

Sibiu, Str. Elisabeta Nr. 30 5292

CARTEA POMPIERILOR

Instrucțiuni și regulament de exerciții pentru pompieri. Prețul 15 lei, trimisă cu ramburs 20 lei, iar pe lângă trimiterea banilor înainte 18 lei. Comandele sunt a se adresa la **Librăria „Foaia Poporului“** în Sibiu.

Strada Metropoliei Nr. 12.

Magazinul de Coloniale și Beuturi

IOAN GRUIA

str. Gușteriței 46 SIBIU str. Gușteriței 46

Bine asortat cu tot felul de mărfuri și beuturi. — Prețuri de concurență. — Serviciu conștiincios. — Rog onoatul public a se convinge de cele oferite. 5555

Transport nou de Ghete

pentru dame, domni și copii, cu preturi moderate a sosit la

H. FRIEDMANN

Sibiu, strada Tribunei (Quergasse) 16, (fostă strada Poplăcii)

se caută spre un Comi (Calfă)

angajare imediat pentru prăvălia noastră de delicatose și vinuri din **Târgul Mureș**. Se recere să fie necăsătorit, solid și cu practică. Poate să fie specialist în coloniale saudelicateșești știu și ungurește sunt preferiți.

Nicolae Opreanu

Mare comerciant în Târgul Mureș.

5597

Prin mărirea și aranjarea cu instrumente moderne de măsurat a secției electrotehnice, suntem în poziție a executa **înfrășurări din nou de mașini electrice și transformatoare** pentru alte sisteme și event. alte ture, precum și **instalații electrice** pentru diferite industrii, măsurătoare la mașini **dynamo și electromotoare**.

Instalațiuni pentru curent electric tare și slab preluăm ca și mai nainte, deasemenea ținem în depozit **materiale pentru instalațiuni, aparate de aprins și reguloare**.

Serviciu conștiincios și prețuri solide.

FRĂȚII KLUBITSCHKO

Sibiu, strada Elisabeta (Gușteriței) 50.

Cărți de expediție

pentru officii și case comerciale, se află de vânzare cu prețuri moderate la **Librăria „Foaia Poporului“** în Sibiu.

Pentru noul an școlar

Școala normală de băieți din Târgu-Mureș. Sunt vacante: în clasa I 15 locuri solvenți și 35 locuri cu burse. Condițiile de admitere: Extractul de naștere (13—17 ani); actul de vaccinare; certificatul prin care să ateste, că e fiu de român; certificatul de absolvire al cursului primar; certificatul de bună purtare, dela învățător pe coală simplă; certificatul de numărul copiilor și greutatea familiei liberat de primărie; certificatul de paupertate, liberat de perceptor și vizat de administrația financiară, prin care se vor arăta dările către stat. Cererile de primire se vor semna de părinți sau tutori. Inscriserile se pot face din 15 August până în 5 Septembrie. Director, *Dr. Crețu*.

La școala de agricultură, viticultură și horticultură, de pe lângă pepiniera Istrița, sunt vacante 36 locuri de elevi în clasa I. Se primesc absolvenți a 4 clase primare. Durata școlii este de 3 ani și absolvenții se bucură de termen redus în armată. Cererile sunt a se înainta până la 1 Octombrie, la pepiniera Istrița, prin gara Vintileanca.

O școală de pomicultură se deschide la 1 Septembrie în comuna Băcicoiul mare din Maramureș. Fiind foarte multe fructe (poame) în acest ținut, noua școală va putea aduce un mare folos țăranilor din Maramureș, dacă își vor da copii să învețe o gospodărie practică la această școală. Condițiile sunt: să fie absolvat școala poporală, să fie de cel puțin 14 ani, să fie fiu de țăran agricultori. La primire vor avea să facă un examen din limba română, aritmetică și geometrie, după programul din cl. IV primară. Elevii sunt bursieri și primesc în schimbul bursei locuință, hrană, luminat, încălzit și spălat. Părinții au a se îngriji de îmbrăcăminte, haine de pat și cărțile de studii. Durata cursului e 2 ani. Absolvenții fac serviciul militar redus. Cererile sunt a se înainta până la 15 August la direcțiunea școlii, fiind însoțite de certificatul de studii, act de naștere, de revacinare și de moralitate.

La Școala de Arte și Meserii din Brașov, pentru anul școlar 1924—1925 sunt vacante 50 burse pentru clasa I și 14 burse pentru clasa II. Doritorii de a ocupa aceste locuri, își vor adresa cererile direcțiunei școlii, de unde se pot cere și deslușiri. Condițiile de primire sunt egale cu ale altor școli de acest fel. În prima linie să cere certificatul de absolvire a cursului primar. Candidații pentru clasa II, vor trebui să mai prezinte certificatul de două clase secundare sau certificatul de șase clase primare. Candidații pentru clasa I vor trebui să aibă vârsta de 12—15 ani, iar cei pentru clasa II vârsta de 13—16 ani. Dispense de șase luni în plus, se acordă de Direcțiunea școlii. Examenul de admitere va avea loc la 13 Septembrie. Cei care posedă 3 sau 4 clase secundare vor fi preferați, vor trebui totuși a fi supuși la examen.

La Școala inf. de Arte și Meserii din Viștea de jos (jud. Făgăraș) se încep înscrierile la 15 August. În cl. I se primesc elevi cari au etate între 12—15 ani și au absolvit cursul primar. Cei primiți vor depune un examen de admitere din română și matematică. Amănuntele se vor publica celor primiți, în 31 August, când vor avea să fie prezenți la școală. Elevii sunt externi. Cei săraci primesc un ajutor pentru întreținere. Școala are secții de: tâmplărie, rotărie, ferărie și lăcătușerie. Pentru români învățământul e gratuit. Din câștigul curat 50% se depun în bancă pe numele fiecărui elev, care sumă se va da elevului în bani sau unelte, după absolvirea școa-

lei. Învățământul are 5 clase. Absolvenții pot trece la o școală superioară de meserii sau la o școală de conductori tehnici. Ei mai au dreptul la posturi de măestri la școli elementare de meserii și conducători de ateliere ale statului sau particulare. La armată au reducere. Orice deslușiri se pot cere dela direcțiunea școlii.

Semănăturile în Ardeal

În toate județele din Ardeal secerișul s'a sfârșit. Clăile stau ca stelele pe câmp sau au fost aduse în șuri, ori deja îmblătite, în care caz omul își cunoaște și rodul muncii. Rapoartele consilierilor agricoli spun, că în partea de sud a Ardealului recolta grâului e bună, în alte părți mai slabuță. De pildă în jud. Sălajiu, apoi prin unele părți din Secuime și în nordul Ardealului recolta e mai slabă din cauza ploilor cu vânt și grîndină, ce a dat în săptămânile când grăul trebuia să crească și să prindă bobul.

Recolta de cartofi și sfecla de zahăr se prezintă bine, fiind speranță, că în anul acesta va fi mult mai bogată decât anul trecut. Numai șoarecii ar mai putea face stricăciuni, dar până acum nu s'au ivit. — Porumburile și păstăioasele încă se prezintă bine prin cele mai multe părți ale Ardealului.

Semănăturile în jurul Sibiului se prezintă foarte diferite. De pildă, pe hotarul Sibiului, Șelimbărului și Veștemului grăul a fost slab și dă puțin. Spre Avrig și Brad bucatele sunt foarte frumoase. Tot asemenea dela Brad încolo, valea Oltului parcă ar fi un raiu. — Dela Sibiu spre Seliște grăul e mai mult slab decât bun. Numai la Tarnișor dă bine, pe când la Cristian, Orlat, Gurariului, e slabuț de tot. Oamenii abia își scot sămânța. Tot așa e și prin unele comune spre Sebeșul săsesc. Mai bine să prezintă porumbul și viile, dacă vor rămânea așa până la cules.

O cooperativă model: „Selișteana” din Seliște

Seliștea își adăogă o nouă virtute la cele pe cari le păstrează de ani: **întovărășirea prin cooperatie**. Ea a pornit în 1920, din inițiativa regretatului Chirca. Inceputul a fost anevoie: neîncredere, lipsă de îndrumare, de experiență și, pe lângă toate acestea, lupta cu capitalismul o adusesse la ruină în 1921. Dar, în urma apelului făcut din casă în casă, de către membrii consiliului de administrație, și-a început activitatea din nou în 1922, ajungând să fie astăzi cea dintâi societate din județul Sibiu.

Acești oameni nu au nimic mai mult decât ceilalți oameni din alte sate. Aici țăranii n'au făcut ca cei din Apoldul mic sau din alte sate, cari nu vreau să primească „domnii” în cooperativă, ca de aceea trăiește de azi pe mâine.

Consiliul de administrație din Seliște, care se întrunește din două în două săptămâni, are în sinul lui membrii din toate categoriile și fiecare își spune părerea cinstită. Ei discută cu toții, zi de zi, să facă ceva mai bun.

Cooperativa din Seliște a ajuns să aibă la 30 Iunie a. c. 571 de membri, cari au un capital subscris și vărsat de 216.800 lei, fiind într-o continuă creștere și nu se observă de doi ani de zile nici o retragere.

Organizația dată cooperatiunii e făcută după principiile cooperatiste. Membrii vin cu carnetul de consum pentru orice cumpărare, pe care casierul le-o înseamnă că la sfâr-

șitul anului să capete prima de consum. Sunt societari, cari au luat în anul 1923 primă de consum mai mare decât capitalul social. Căci în cooperative nu se dă tot profitul capitalului, cum se întâmplă în societățile pe acții, ci se împarte consumatorilor, adică acelorora, cari au produs câștigul, prin cumpărările făcute dela cooperativă. Și acest beneficiu (câștig) rezultă din ceea ce li s'a luat mai mult. — Care negustor mai întoarce consumatorului ceea ce i-a luat mai mult? Nici unul.

Cooperativa din Seliște vinde și la ne-membri, însă aceștia nu capătă primă de consum. Operațiunea cea mai principală, pe care o face, e aprovizionarea cu cereale și mărfuri. Valoarea articolelor vândute până acum, în cele 6 luni ale anului 1924, trece de un milion și jumătate lei.

În operațiunile ei, societatea este ajutată de Centrala din București, care având încredere în bunul ei mers îi mărește creditul din zi în zi. Ea are personal angajat și nici despre unul dintre ei nu se poate vorbi rău, în cei patru ani de funcționare. În magazie, în birou și în toate părțile e curățenie și ordine. În curând cooperativa își va mări și mai mult activitatea, prin lichidarea cooperativelor mici din apropiere, ai căror membri se vor aproviziona numai dela „Selișteana”.

Această operă se datorește și dlui Dr. I. Cupu, președintele cooperativei, care-și sacrifică tot timpul liber supraveghind îndeaproape mersul cooperativei. Acest om de muncă și de încredere, credem că va ajunge unul din cei mai buni operatori ai județului nostru.

Mai sunt în județ și alte cooperative bune: „Poiana” din Poiana Sibiului, „Oltul” din Sebeșul de sus, „Biruina” din Sadu etc. Am ținut ca această cooperativă model să fie cunoscută și de alții, căci pe măsura ce mișcarea se arată cu mai multă putere de viață, cu atâta se ridică împotriva ei și mai mulți dușmani.

Mina I. Grădinaru
din Serviciul de Inspecție al
Cooperativelor.

Act de recunoștință

binemeritată a îndeplinit „Reuniunea meseriașilor români din Sibiu”, Duminecă în 20 Iulie 1924, prin sfințirea și desvălirea unei **plăci comemorative** la mormântul regretatului fost preșident **Victor Em. Tordășianu**, răposat în Februarie 1920.

Actul sfințirii a fost îndeplinit de preoții Dr. A. Crăciunescu, prof. seminarial, T. Popovici și Gh. Major, prof. la școala normală, iar răspunsurile au fost date de corul meseriașilor, condus de I. Stanciu.

La acest act de recunoștință a participat, afară de familia și neamușile răposatului, mai mulți stimatori și prietini din clasa intelectualilor, cum și meseriași, măestri și calfe, dimpreună cu familiile lor în frunte cu comitetul Reuniunii.

După săvârșirea actului sfințirii, președintele Reuniunii meseriașilor, *Gh. Poponea*, a rostit o frumoasă cuvântare, în care a scos la iveală meritele iubitului lor preșident, câștigate față de Reuniune în lungul timp de 23 ani, cât a condus-o cu multă dragoste și înțelepciune.

Placa comemorativă este executată cu multă artă de măestrul pietrar Ioan Chidu. — Laudă și cinste meseriașilor noștri români din Sibiu.

St.

Societatea „Principele Mircea“ Filiala Sibiu

Intre alcătuirile sociale românești, din Sibiu, la loc de frunte trebuie să amintim filiala societății „Principele Mircea“ pentru ocrotirea sugacilor și combaterea mortalității infantile.

Inființarea și înflorirea acestei instituții social-igienice se datorește, fără îndoială d-nei General Elvira Botez, care, ca președintă, n'a cruțat nici o oboseală și jertfă pentru a-i pune o temelie sigură și a o ridica la rangul întâiu între filialele din întreaga țară.

Comitetul Societății a aranjat, din prilejul plecării din Sibiu a d-nei General Botez,

un banchet festiv în cinstea D-Sale, iar în semn de venerațiune și recunoștință a găsit de bine a publica următoarea dare de seamă despre starea averii și activitatea filialei în cele 6 luni din urmă (1 Ianuarie—30 Iunie 1924):

Averea Filialei la 30 Iunie a. c., a fost 147.703 lei 99 bani. Suma aceasta este depusă la băncile locale și numai 20.000 lei sunt deplasați la „Comoara“, dela care s'a primit până acum dobândă de 4160 lei.

Cât despre activitatea Filialei în cele 6 luni din urmă, ținem să amintim, că ea a ocrotit 247 copii, dintre cari 148 au stat în tratament medical.

S'au distribuit mamelor sărace pe seama copiilor lor: 30 kgr. zahăr, 18 kgr. săpun,

30 scutece, 22 hăinuțe, 7 bonete, 13 cămașuțe, 240 blane de lemn (combustibil) și 1680 lei în numerar.

Filiala a adăpostit în diferite zile pe spesele sale 4 femei și plătește lunar 1400 lei pentru întreținerea alor 2 sugaci orfani în leagănul din localitate.

D-na General Botez poate fi mândră de succesul muncii sale cinșite, neobosite, inteligente și statornice, iar noi care cu multă părere de rău ne despărțim de D-Sa, să-i urmăm pilda și să zicem: Vivat Sequens.

Sibiu, 29 Iulie 1924. *Comitetul.*

Numeri de probă trimitem gratis, tuturor cari ne cer.

PUBLIKAȚIUNE

Se aduce la cunoștință amatorilor, că în ziua 5 August 1924, ora 9 dimineața, se va ține licitație publică, la Depozitul Regional de Subsistență Sibiu, pentru vinderea diferitelor mașini și materiale reformate, adică:

Mașini: de presat fân cu mână, pentru bătut porumb, pentru secerat, pentru tocat varză, etc., mai departe diferite lăzi, diferite butoaie, ferărie veche etc.

Licitatie se va ține în conformitate cu art. 72—83 din legea contabilității generale a statului.

Ofertanții vor depune la deschiderea licitației garanție de 10% din valoarea totală a mașinilor sau materialelor stabilite de comisiune.

Intreg materialul se poate vedea în fiecare zi de lucru dela orele 8—12 și 16—18 (strada Dumbrăvei Nr. 11).

Șeful Depozitul Regional de Subsistență Sibiu:
Adm. Locotenent I. Blum.

No. 470—1924

5600

PUBLIKAȚIUNE

Comuna politică Ticușul român, jud. Târnava mare, dă în arândă cârciuma comună, prin licitație publică, ce se va ține la 21 Septembrie 1924, ora 14, în localul primăriei comunale, pe timp de 8 ani, începând cu 1 Ianuarie 1925.

Licitatiunea se va ține conform art. 70—80 din legea contabilității comunale.

Prețul de strigare: 15.000 Lei. Condițiunile detaliate se pot vedea la primăria comună în orele de oficiu.

Ticușul român, 17 Iulie 1924.
Primăria comună.

De vânzare Licitație

Banca din Telciu (județul Bistrița-Năsăud) ca fostă filială a Centralei regnicolară din Budapesta se lichidează.

Se vinde deci prin licitație publică imobilul constatator din o casă cu 3 odăi și 1 bucătărie, 1 magazie cu curte și grădină de circa 350 orgii pătrați, aflător în centrul comunei mari — aproape 900 case — în care de prezent se află o orășmă și Consumul.

Licitatiunea se va ține la 11 August 1924 st. n. a. c., ora 14. Prețul strigării e 40.000 Lei. Vadiu 10%. Suma rezultată este a se solvi întreagă imediat.

Casa este situată în cel mai frumos și mai acomodat loc pentru prăvălie și este în șoseaua de țară, ce duce la Marmăția. În curând se va des-lide și târgul în comună. Sunt preferiți Românii. Avis celor interesați și cari se ocupă cu atari întreprinderi.

Telciu, la 14 Iulie 1924.

5582

Direcțiunea.

Profesoară predă lecțiuni

franceză, germană, română. Sibiu, strada Brukenthal Nr. 19—21. Informațiuni ora 12. fn.

O casă nouă în Medias

constând din 10 camere, etaj, restaurant și bodega, vis-à-vis de fabrici și în apropierea târgului de vite în Medias e de vânzare. Adresa se află la „Hermes s. a.“ în Sibiu. 5589

Primăria comunei Cincul mare (jud. Târnava mare.)

No. 809/1924.

5594

PUBLIKAȚIUNE

Hotelul „Concordia“, proprietatea comunei Cincul mare (jud. Târnava mare), să arândează pe timp de 8 ani, începând din 1 Ianuarie 1925.

Arândarea să face prin licitație publică, care se ține la 7 Septembrie 1924, ora 2 p. m., în biroul primăriei

Prețul de strigare 20 000 Lei, Vadiu 10%.

Condițiunile amănunțite să pot vedea în biroul primăriei.

Cincul mare, 15 Iulie 1924.

Primăria comună.

Nr. 592/1924

5595

PUBLIKAȚIUNE

Comuna Sadu esarendează hotelul comună în 15 Septembrie 1924, ora 10 a. m., prin licitație publică, cu oferte închise și sigilate

Prețul de strigare este 20.000 lei. Garanția este de 10% din prețul de strigare.

Ofertele cari vor conține garanția și declarația, că oferentul cunoaște condițiunile de licitare și încheiere și că se supune acelor necondiționat, se primesc în 15 Septembrie 1924, dela orele 8—10 a. m.

Condițiunile de licitare și contract se pot vedea la primăria comună Sadu.

Sadu, 24 Iulie 1924.

Primăria comună.

No. 8921/1924 cons. orăș.

5593

PUBLIKAȚIUNE

Predare de lemn de construcție de stejar.

Vineri în 8 August a. c., la 10 ore înainte de amiază, se vor preda pe calea licitației 1894 buci bușteni de lemn de construcție de stejar, în cantitate de 1028-10 m³, în cancelarea oficiului silvic orășenesc contra furnizării unei cantități de aceeași valoare de lemne de blâni de fag.

Buștenii se află în „Dumbravă“ aproape de tramvaiul electric, în depărtare de 5 km. dela gară.

Vadiu: 51.400—

Informațiuni detaliate dă oficiul silvic al orașului, Marția și Vineria dela 8—12 ore a. m.

Sibiu, 26 Iulie 1924.

Consiliul orășenesc.

PUBLIKAȚIUNE

Se aduce la cunoștință amatorilor, că în ziua de 5 și 8 August 1924, ora 8 dim., se va ține la Depozitul Central de Armatură Sibiu, licitație publică pentru vinderea materialelor mai jos notate:

1. Furgoane Germane pentru transport 2 buc.
2. Chesoaane pentru telefon cu și fără osie 12 „
3. Car telefon cu 2 roate 2 „
4. Corp. Autotren și Chesan German fără osie 42 „
5. Bucătărie rusă fără osie și capac 4 „
6. Bucătărie Germană fără osie și capac 1 „
7. Revolvere diferite 26 „
8. Pistoale civile 4 „

Materialul de mai sus se poate vedea în ziua de 4 și 7 August 1924, dela 8—12 ore. 5577

Șeful Dep. Central Armatură Sibiu
Int. Maior Bălțeanu.

Loc deschis*)

Declarațiune

Dupăcum sunt informat, se comentează intenționat greșit și cu rea voință Decizia Inaltei Curți de Casație și Justiție, adusa în chestia reabilitării mele, sub pretext, că chestia nu s'a desbătut în merit, că Decizia e numai provizorie, că nu e publicată etc etc

Pentru a pune capăt acestor noi inscenări, mă văd silit a publica Dispozitivul (minuta) Deciziei din chestiune, care e următorul:

Inalta Curte de Casație și Justiție. Secțiunea III-a.

Decizia No. 1515. Dosar No. 297/1924. Președinta Dni Dr. O. Băleanu, conșilier; Membrii prezenți Dni V. Erbiceanu, Dr. Crăciunescu, Dr. G. Nedici, Dr. Al. Nicolau, conșilieri.

S'a luat în cercetare recursul făcut de Dr. Vistor Mărgineanu, în contra Deciziei No. 62 din 10 Decembrie 1923 a Ministerului Muncii, Cooperației și Asigurărilor Sociale.

S'a prezentat din partea recurentului Dr. Aurel Vasile avocat. iar din partea Ministerului Muncii Dl. avocat I. Bogdan.

S'a ascultat raportul făcut în cauză de Dl. conșilier Crăciunescu, Dl. avocat Aurel Vasile desvolat motivele de recurs. Dl. avocat I. Bogdan cere respingerea recursului. Văzând că este nevoie de deliberare, Curtea amână pronunțarea pe ziua de 11 Iulie a. c., când Curtea deliberând în numele legii:

I. Admite recursul. — II. Declară de ilegal Decretul Regal No. 6814/1924 din 31 Decembrie 1923, prin care recurentul a fost îndepărtat din serviciu prin înlocuire pe ziua de 10 Decembrie 1923 și invită Ministerul Muncii, Cooperației și Asigurărilor Sociale să desfășoare actul atăcat reintegrând pe recurent în postul ce l-a avut

Dată și citită în ședință publică azi la 11 Iulie 1924. Urmează semnăturile Dailor Consilieri și a Dnui Grefier. p. 60. p. conformitate ss. N. Georgescu.

România. Inalta Curte de Casație și Justiție Secțiunea III-a. Prezenta copie fiind conformă cu originalul Dispozitivului Deciziei No. 1515, dosar No. 297/1924 al acestei Inalte Curți, se legalizează, anulându-se timbrul mobil de lei cinci. — L. S. Grefier: Papadopol ss. 9048. 22 Iulie 1924.

După înmânarea Deciziei cu motivarea, voiu da publicității și aceasta, dacă se va simți necesitate.

Sibiu, 28 Iulie 1924.

Dr. V. Mărgineanu

Inspector general al Asigurărilor Sociale
din Ardeal, Banat, Crișana și Maramureș

*, Pentru cele publicate sub această rubrică, răspunde autorul

Institutul Surorilor de Caritate

„Regina Elisabeta“ București
Filantropia 89

Primește surori și eleve. A se adresa la Institut. 5553

O mașină de cusut pentru

pan-
tofari, dar care se poate folosi și pentru croitori, întrebuințată numai 6 luni, și fiind în stare bună ca nouă, se află de vânzare la Dumitru Gica, pantofar în Racovița (jud. Sibiu) 5573

Legen agrară

Transilvania, Banat, Crișana și Maramureș, votată de adunarea deputaților la 19 Iulie și publicată în „Monitorul Oficial“ dela 30 Iulie 1921 și regulamentul de aplicare al acestei legi. Cu îndrumări și deslușiri de Dr. Aurel Dobrescu fost deputat și membru în comisia agrară specială a Camerei deputaților. Ediția II completată, provăzută cu indice alfabetic și cu un Tablou sinoptic de expropriere. Cartea trimisă cu ramburs costă 13 lei, iar dacă se trimite banii înainte 10 lei. Se poate comanda dela Librăria „Foaia Poporului“, sau dela alte librării românești din țară.

Măsuri pentru mori

la mătime de 2 litri și stampilate dela oficiul de măsuri, se află la

L. Stuchlich, tinichigiu
Sibiu, strada Turnului 5.

5565

5605

Nr. 197 ex. 1924

5598

Publicațiune de licitație

Subsemnatul executor judecătoresc prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. GII. 4594/1924 a judecătorei de Ocol din Sibiu, în favoarea reclamantului Ioan Gabor c/a Haus Müller repr. prin avocatul Dr. Coriolan Ștefan pentru incasarea creanței de 680 Lei și accesorii, se fixează termen de licitație pe 11 August 1924, ora 10 a. m., la fața locului în Sibiu, strada Ranicher Nr. 12, unde se vor vinde prin licitație publică juridică 2 cai, 1 trăsură, în valoare de 13.000 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare. Sibiu, la 22 Iulie 1924.

Székely Armin executor jud.

Nr. 1321—1924

5599

PUBLIKAȚIUNE

Spitalul de boli mintale Sibiu vinde, conform art. 45 din regulamentul spitalelor, diferite obiecte de valoare, cari să pot vedea în biroul administrativ al institutului, unde să pot vedea condițiunile de licitație.

Licitatiunea se va ține la 8 Septembrie, la 10. ore a. m.

Doritorii a-și înainta oferta până la timpul fixat administrației spitalului în orele oficiale.

Direcțiunea Spitalului de boli mintale Sibiu.

Un servitor necăsătorit, se caută la o firmă comercială din Sibiu. Capătă salar, fără locuință și cost. Scrierile sunt a se adresa la administrația Foli.

Ioan Popa predă

Restaurantul și Bodega

cu tot aranjamentul, aflător în Sibiu, Piața Peștilor Nr. 6. Amatori de a prelua acest local se vor prezenta la locul numit până în 15 August a. c., unde vor primi și condițiunile. 5601

De vânzare o iapă talie înaltă Doritorii se vor adresa la Cazarma Rgt. 35 Artilerie Sibiu, sublocot. Nicolescu. Informațiuni să dau zilnic dela ora 9—13 și dela 16—19. 5602



CAFEA MEINL

zilnic proaspăt prăjită

Filiala Sibiu Strada Regina Maria 24.

5318